IO. LODO. VIVIS.

604 Hic est cursus absolute sapientie, cuius primus gradus est, nosse se: postremus, nosse Deum.

Regi seculorum immortali & in
uisibili soli sapieti Deo ho
nor & gloria in secu
la seculorum.

Amen.

Brugis. 1524.

JOANN. LODOVICVS
VIVES, D. MARIAE PRIN
cipi cambriæ Henrici Octau
Angliae Regis filiae. S.

Olitum est Principibus adhiberi satellitium, quod pro custodia corporis ac vite illorum perpetuo excubet, recepto magis more quam sapienti aut probo, quam principes eo ipso metum suum testentur, qui fere ex conscientia nascitur: nec vlla certior custodia sit aut fidelior, quam innocentia, & populorum amio: qui non armis aut turre extorsquetur: amore, fide, diligentia, cura communium commodorum elicetur, ac conseruat. Nec imo merito laudata est Agasicles Lacedemonii Regis sapientissima vox, posse quemuis sine satellitio regnare, qui sic subditis imperet, ut filius pater. Sed si consuetudo tot annorum usu comprobata tolli tam subito non potest, ne custodibus corporis istius careas, parates tui curabunt. Ego vero matris tue inclita & sanctissimæ fœminæ rogatu satellitium circumdabo animo tuo: quod te securiore magisq; inexpugnabilem praestabit, quam bastati aut sagittarij quicunq;. Nam haec corporea custodia corrupta nonnumquam vel præcio, vel metu, vel delicijs imperat

F torem

IO. LODO. VIVIS.

torem suum aut deseruit, ut Neronem, aut pro
dedit ut Galbam: aut etiam occidit, ut Pertinac
em. Hi abs te semel bona fide asciti pectora
sua pro salute tua aduersus impetus, assultusq;
, & insidias quascunq; obiscent. Est enim maius
animo periculum a viribus & astu viorum
quam corpori ab externis aut intimis simultati
bus, quanto cuiq; charior esse debet animus qua
corpus, & vitiorum callidiores insidie atq;
occultiores, & eorum tyramnis grauior & inten
situs animi acerbior ac terribilior. Accipies igit
ur satellites ducentos, nam excurrentem nus
merum non imputo, quos sic tibi facies fami
liares, ut nec noctu nec interdiu, nec domi,
nec in publico finas a tutela animae ac vita
tue vel latum vnguem abscedere, ne his aut
certe similibus destitura, prædae sis diabolo,
qui ut Petrus ait: tanquam leo rugiens circuit
Symquærens quem deuoret. Symbola apellavi qua
bola si notas quasdam, cuiusmodi vetus mos erat
principibus se insignire: quod est fit hodie: sed
latius res patuit ad vulgum etiam progressa,
vnde tanquam ex stultitia fonte manarunt il
la stolidæ ciuisdam arrogantie, que hoc tem
pore principes usurpant, indigna non modo
Christianis, sed etiam gentilibus: qui us illi

emni

Satellitium sive Symbola.

omnibus minantur, omnes terrent: & sibi ipse
plus tribuant, quam homini est concessum: mas
iore in potentia sue fiduciam collocant quam
in deo. Intelligi potest de quibus loquar: nec mis
Insi-hi explicatius quicquam dicere necesse est. Eius
gnatadem ferocie sunt insignia leonum, virorum,
pardorum, luporum, serpentum, draconum,
molosorum, aquilarum, vulturum, gladiorum,
iguum, & huiusmodi: tanquam pulchrum &
magnificum & vere principe dignum sit talis
esset ingenij, qualis sunt illa airocis, rapacis, saevi,
cruentiq;: quanto prestatet aliquid pro insigni
bus ostendere, quod humanitate, comitate, leni
tate, dulcedine alliceret, atq; invitaret: aut graz
uitatis virtutum magnitudine ac magestate de
symbolinere. Porro symbolorum haec est lex, ut sens
bolentiam absoluant verbis ad summum quinq;
rum & quo breuiora sunt, hoc venustatis plus ha
bitant, quale est illud Augusti. Obscuritatis ali
quid & allegoriae symbolum condit, ut paulum
a naturali sensu deflectatur: modo ne tanta sit
quanta Pythagoras est usus, ut ab intelligentia
dictorum suorum arceret imperitos: qui sym
bola sua longissime verbis abduxit illinc, quo
sensus spectabat: adeo ut Tyrrhones induxes
rit circa allegoriani omnem illis parere, quoniam

Fij

eam

IO. LODO. VIVIS

eam non afferentur. Idecirco & expositiunculas addidi breues quidem pro rei argomento, sed in hoc tantum, ne te in multis ambiguitas vel remoraretur, vel falleret. Mibi pro hoc satellitio noio stipendium aliud numerari, quam ut lex Christi, unde sunt nobis haec desumpta, utique voluimus & conati sumus, in tota vita atque aeternis tuis regnet, magno exemplo priuarum, si talis sis princeps ipsa: quod facile consenseris matris tuae imitatione. Homini enim Christiano quod potest amplius premium vel optabilius in hac vita contingere, aut ad futuram fructuosius, quam videre rectas suas admonitiones non irritas cecidisse & opera sua auctam aliquorū pietatem. Impartiat tibi dominus Iesus spiritū suum, ut & felicissima quā diutissime vias, & fortunis omnibus probitatem anteponas.

Brugis ad Cal. Quintiles. M. D. xxviiij.

SCOPVS vite CHRISTVS.
Sit hoc primum symbolum tanquam felix auspiciū ceterorum, quo monemur omnia referenda in CHRISTVM, & in eum dirigenda, ut iaculantium sagittas in scopulum,
PAX CHRISTI.

Hcc

Satellitium sive symbola.

Haec est, que in totum hominem placidissimam & quietem inuehit, ne quid in ipso tunc multuetur, nec cum alio quopiam intus aut foris pugnet, vel dissentiat.

3 Murus abeneus sana conscientia.

Impenetrabilis est enim: & qui maxime hominem tutatur, ex Horatio: Hic murus abeneus esto, nil conscire sibi, nulla pallescere culpa.

4 Felicitas unica intus nil strepere.

Fons humanae felicitatis & misericordiae in animo est, qui si tranquillus sit, suauissimam prestat vitam: si commoneatur, insuauissimam: ut si fons turbetur, cœnosa est aqua: si quietescat, liquida, & gustui grata.

5 Bonis omnia in bonum.

Homo probus & sapiens quaecumque sive bona contingant, sive mala, ad suam utilitatem vertit dexteritate sapientiae. Deus etiam omnia, que dat charis sibi, conuertit in salutis instrumentum, sicut Paulus inquit, diligentibus deum, omnia redeunt in bonum.

6 Suspicionibus securis.

Non indulendum suspicionibus: non leviter auertenda, sed securibus sunt rescindenda.

7 Virtus instar omnium.

Nulla enim re ad bene vivendum indiges, qui eam

F iii bas

10. LODO. VIVIS
babet quod Stoici senserunt, & id scire Christiā
nos magis decet.
- 8 Virtus citra fortunam valida.
Et hoc ex Stoicis & Christianis.
- 9 Tibicem fortunae virtus.
Infirma sunt sine virtute quæcumq; vel externa,
vel corporis: ideo sustentaculum fortunæ est vir-
tus, hoc est enim in ædificijs tibicen.
- 10 Sanus intus & exterius.
Iuuenialis ex Socrate. Orandum est, ut sit mens
fana in corpore fano.
- 11 Antidotum vitæ patientia.
Horatius, cuius dolor remedium est patientia:
hoc est verum antidotum contra tot venena vitæ
huius, quibus vndiq; intrinsecus, extrinsecusq; in-
uadimur, ac vrgemur.
- 12 Sal vitæ amicitia.
Insulsa est enim vita sine amicitia, & maxima
quæq; oblectamenta soli insuauia, ut Cicero in
Lelio declarat.
- 13 Oculus vitæ sapientia.
Sapientia est rerum humanarum & diuinarum
notitia, qua sublatâ cæca esset vita nostra, & in
densissimis tenebris destituta.
- 14 In virtute oculi et manus.
Inspicienda enim virtus, & agenda,

- Satellitium siue symbola.
- 15 Multi nimium, nemo satis.
Habent intellige: ex Seneca. Fortuna multis ni-
mium dedit, nemini satis. Nam multi quā plus
quam sufficit, aut oportet, possideant, nondum
tamen videntur sibi habere satis: quod ad cupi-
ditatem viuunt, quæ insatiabilis est.
- 16 Satis hoc contento.
Nil tam exiguum, quod non sufficiat ei, qui
amplius non requirit.
- 17 Satis reluctor.
Quid iuvat tam multa congerere, aut tam anxie
custodire, quum velimus nolimus relinquēda sint
ita de relinquendo cogitari, nihil est tam exigua
um, quod non etiam superfluum.
- 18 Intus quam exterius formosior.
Vera pulchritudo est in animo. Ideo Stoici
solum sapientem vocabant pulchrum. Cicero. 3.
definib. & Socrates apud Platonem in Alcibiade
de votis optabat, ut intus pulcher efficeretur.
- 19 Intus quam exterius ornatior.
Ornamenta interiora sunt virtutes, eruditio, as-
cumen: quæ excellentiora sunt vestimentis, aut
forma corporis.
- 20 Harmonia interna.
Ut nihil ab alio dissonet, sed sit concordia in animo
dulciss. hanc verâ esse musicam dicebat Socrates

IO. LODO. VIVIS

21 **Velle in star omnium.**

Apud deum sufficit velle, & gentilium sunt illa
celebrata, si desunt vires, tamen est laudanda vo-
luntas, & voluntas pro facultate.

22 **Natura quis pauper?**

Nulli potest deesse, quo se sustenter: sic enim pro-
uidit natura, ut facile suppetat animantibus ali-
monia, modo ne quis putet se non posse vivere
sine pane siliagineo, & pisculis magno labore ca-
ptis & aduectis, atq; ideo charis, aut aunculis
multo parandis: panis & aqua vita sufficit, in-
teriorum solum olus.

23 **Opinione quis diues?**

Nemo est humanis opinioribus diues que in
immensum nostros usus auxerunt, ut nemo tam
habeat multa, cui non aliquid deesse videatur,
quo sit ut diues non sit, quum aliquid requirit
amplius, ergo si errorem communem recipimus,
nec sua opinione quisquam erit diues, nec aliena.

24 **Nec malum, nec frontem.**

Nec mali quid feceris reveritus deum, nec quod
malum esse existinetur, reveritus homines: tum
ne alios offendas: aut exemplo sis ad malum.

25 **Sapiens solus longaeus.**

Vita enim stultorum non est vita, ea demum est
vita, que per sapientiam agitur: ita preferendus
est

Satellitium sive symbola.

est dies unus sapientis, longissimæ æternitati sui
torum, ex Cicerone, v. Tuscu. questionum.

26 **Nocere promptum, ut pessimum.**

27 **Prodeesse abstrusum, ut optimum.**

Nihil est tam imbecillum, aut tenue, quod no pos-
sit aliqua nocere, sed prodeesse difficilimum: non
est hoc cuiusvis, & nocere pessimum nempe dia-
bolicum: prodeesse vero ut pote diuinum, præstā-
tissimum. Idecirco nemo explicare debet vires suas
nocendo, quum aranei morsus possit hominē na-
care: sed iuuādo quod rarum est, & pulcherrimū,
diuinę: naturę cognatum.

28 **Pauper egens non carens.**

Non est pauper, qui caret, sed qui eget, qui deside-
rat. Socrates quum in forum venisset, quam mul-
tis ego, inquit, non egeo?

39 **Alienis lachrymis cautior.**

30 **Alieno risu lætior.**

Non est gaudendum alienis malis, sed danda ope-
ra, ut illius fiamus cautores, ne in illarū caussam
incidamus: nec inuidendum alienę lætitiae, sed
gaudendum tanquam si tibi contigisset.

31 **Cor canum in iuuenili corpore.**

Vt sit prudentia senilis in iuuentu: cor enim se-
des est ingenij & mentis, unde cordati homines.

32 **Pedica nimia fiducia.**

Deci,

IO. LODO. VIVIS

Decipitur facile, quisquis nimium fidit alijs, sed potissimum qui sibi ipse nec virtuti quidem sue, unde facile nascitur arrogantia, & vanitas, quae sepiissime virtutibus succrescit.

33 Columbi oculi in serpentino corde.

Hoc ex Euangelio. Estote prudentes ut serpentes, & simplices ut columbae. Decet enim nos cor desapere, sed oculo in iudicando ut minime magno, aut vafro.

34 Oculus in sceptro.

Nulla virtus magis decet principem, quam prudenter: quid enim aliud est potentia in stulto, quam gladius in manu furentis: Istud sumptum ex Hieroglyphicis Aegiptiorum.

35 In virtute delphinus.

Narrant nullum animalium celerius esse delphino. Admonemur non debere nos differre bene age re: sed ut in eo aggrediendo magna celeritate.

36 In ultione callipedes:

Suetonius in Tiberio refert hunc seu hominem seu animans aliud, quem diem totum se conouerit, non promouere tamquam cubitum unum, ut tarditas illa in proverbiu[m] venerit. Significat symbolum lentissimos debere nos esse in ulciscendo.

37 Temporis minester.

Allusio ad vetus oraculum. Tempori pare: de quo

Plato,

Satellitium sue symbolum.

Plato, & Cicero, & Seneca. Accommodare se de uet unusquisque tempori, nec speret coactum se tempora ut suis rebus seruanti ipse potius presenti rerum statui subseruiat.

38 Temporis parcus dispensator.

Et istud verus. Tempori parce. Nihil debet charius nobis esse, quippe nihil est aliud tempus, quam vita, quam unusquisque tantum se amare profite tur, quoniam nullius rei magis sit prodigus, quam temporis. Seneca de breuitate vita: eodem spectat.

39 Magno vendendum tempus.

40 Gloria Crocodilus.

Animal est in Nilo amne Aegypti, cuius hanc ferunt naturam, ut persequentes fugiat, fugientes persequatur: sic gloria querentes fugit, negligentes sequitur. Salustius de catone: quo minus gloriam petebat, hoc eam magis assequebatur.

41 Hemerobia vana gloria.

Aristoteles scribit ad Hippam Scythiae fluuium nasci bestiolas, quae ad postridianum die non quam perueniant, & hac de causa dicuntur ephe merides & hemerobia: q. diariæ, sic inanis gloria cito extinguitur: nec diurna esse potest.

42 Disce vivere.

43 Discere mori.

Vtrumq[ue] ex aequo discendum, & recte vivere, & recte

IO. LODO. VIVIS.

recte mori: nemo recte moritur, qui non recte vis
cerit; hoc est totius vite exercitium, vi bene vis
uanus, nec iniquo moriamur animo.

44 Viue, ut post viuas.

Sic est hic viuendum, ut ad alteram perueniamus
meliorem, atq; adeo veram vitam: nam præsens
vita quid aliud est, quam mors: aut ut melius di
cam peregrinatio.

45 Virtus exercetur, non perit.

46 Generosa virtus flaru accenditur.

47 Virtus inimiciis fortunæ crescit.

Eodem vergit. Virtutè maiore fieri aduersis, tā
quam materia suorum incrementorum. Medium
referri potest, vel ad flatum iratæ Fortunæ, vel
ad laudem.

48 Extorquet quies.

Nullum imperium grauius aut potentius quieto
in quo inest plus authoritatis & maiestatis, quā
in vehementi & turbulentio, tale describit Verg.
Aeneid. Ac veluti magno in populo, & Clau
dianus de consulatu Manlij Theodori: impe
rium concitatu ut multum habet impetus, sic mi
nus virium, citius contemnitur, facilius frang
itur.

49 Terret imperium.

De imperio vehementi, quod metum quidem in
cutit

Satellitum sive symbolum
cutit, sed debilitat subditorum vires
50 Blandum imperium imperiosum.

Maiores enim habit vires, & fortius cogit. Aus
sonius. Blando vis latet imperio.

51 Donatrix omnium patientia.

Vergilius. Vincenda omnis fortuna ferendo est.
Fortuna & casus humani, & impetus hominū
retunduntur, si opponatur moles patientiae: quod
ostenderunt martyres nostræ pietatis.

52 Nobilitatem non dat unus dies.

Nemo est nobilis, quod bis aut illis parentibus
natus sit: nec sors nascendi, que uno die continua
git, facit nobilem, sed præclari virtutis ætus. Lu
uenialis. Tota licet veteres exornent vndiq; ceræ
atria. Nobilitas sola est, atq; unica virtus.

53 Generositas virtus non sanguis.

Ad idem tendit, inductione ad eam rē vtuntur.
Quis equis generosus? quis canis? nonne q; opti
mus? & sic in ceteris animalibus, ac stirpibus,
ergo & generosus homo nō aliis, quam optimus.

54 Fortuna nimis blandi, hamata.

Publius in nimis. Fortuna cum blanditur capti
tum venit: nulla est alia fortuna quā Deus sed a de
monenur non iifferri, non fidere corporis aut diui
tiarum successibus: hi enim fortunæ nomine solèt
intelligi: nec deus nos fallit: ipsi nos fallimus stul
te vs

IO. LODO. VIVIS.

te vrentes rebus.

55 Fortuna fallacior, quo blandior.

Quod ego ad moderationem animi cardinali Cro
io dederam, sed non tam symbolum id fuit, quia
victorini: nimirum quim se effusissime fortuna in
ilius & Ceruiani patruis suum effudisset, repens
te verung; absumpit; sed cardinalem adolescenti
rem abhuc alterius & viginti annorum.

56 Stabilissima fortuna stultissima.

Idem ait P. Mimus. Fortuna nimium quem fo
net, stultum facit: adiunxit enim in entem, & tantis
successibus insolevit animus humanus ut iam
nec alios ferre posat, nec se. Memini matrem tuam
sapientiss. scenam. im dixisse mibi quum a Sion ad
Richemundiam cymba reueheremur, se quidem
temperatam & medianam quandam fortunam mal
le, quam vel asperiam, vel leuis, alterutrum tam
optundum si esset, electuram citius tristissimam,
quam blandiss. infelicitibus non deesse consolationem,
fortunatis. deesse mentem: quod dictum vere pudis
ci pectoris & sapientis, ego apud multos in hac
regione celeberrimum feci.

57 Corpus excors fragile.

Horatius. Robur sine consilio mole ruit sua, &
apud Ciceronem saepenibil esse vires circa consilium.

58 Cor vel in corporeum firmum.

Consi

Satellitium sive symbola.

Consilium magnas per se habet vires, etiam si cor
porae vires desint, quod ostendit natura in formi
cis, & apiculis. Salust. non viribus, aut velocitas
te corporum res magnae geruntur, sed consilio, auto
ritate. Badè est seretia Cicerò, in Catone maiore.

59 Fidelis nullæ sera.

Omnia ei concreduntur: nihil est ei clausum. Theo
gnides, O Cyrne argento fidelis præstat Gauro:
contra infideli nihil est satis clausum.

60 Autoritas rerum gerendarum telum.

Plura perficit autoritas, quam vires, aut etiā consi
lia, declarari hoc potest in principib⁹, q. magnas
res gerūt, non tā opibus aut sapientia, quam autori
tate & maiestate. Bella dicebat cæsar fama pluri
mū consici multū: quoq; inter est q̄ dicat, honorat⁹
an in honorat⁹, vt dicit apud Euripidē Hecubā.

61 Veraci creditur, & mentienti.

Propter autoritatem, & preceptum fidem.

62 Mendaci non creditur, & iurato.

Aristoteles interrogatus quid lucraretur mendacio
res, respondit: vt quā vera dicunt, nemo credat.

63 Magnes amoris amor.

Nihil est, quod sic eliciat amorem, vt amor. Mar
tialis. Hoc non sit verbis Marce vt ameris as
tra. Est naturalis quedam in rebus coniunctio
& harmonia, vt nemo illum odit, à quo dilis
gitur

IO. LODO. VIVIS

gitur. De hoc Plato, Seneca, & alii.

64 Prolitra amor.

Itaq; non est opus alio poculo amatorio ad amo-
rem exprimendum, quam amore

95 Magnes amoris modestia.

Nam amabilis natura sua est virtus, & potiss.
modestia, que in vultu, gestu, dictis, omnibus de-
nique actionibus cum magna spectantium gratia
elucet.

66 Magnum satellitum amor.

Claudianus. Non sic excubiae, nec circumstantia
pila, ut tutatur amor. Salustius. Non arma aut
opes presidia regni sunt, sed amici: nemo enim
vulnoscere ei, quem amat: simile est quod sequitur.

67 Firmissime opes amor.

Non modo impia, sed stulta est etiam in rebus mi-
danis illorum vox, qui et aiunt omnia in pecunia es-
se constituta, amorem parum posse, quum maxi-
mas opes propero odium subversat, minimas ves-
tro & infirmis amicitis constabilitas. Hin verbū
vetus. Vbi amici, ibi opes, Apud Germanos &
Scythes nullae fuerunt olim opes aliae.

68 Vbi terror, ibi timor.

Necessere est eum timere, qui terret alios. Ex vetere
in sententia apud multos celebri.

69 Vbi uber, ibi tuber.

Satellitum sine symbola.

Apu. in Floridis. Nihil quicquam homini tam pro-
perum diuinitus datum, quin & tamen admis-
sum sit aliquid difficultatis, ut etiam in amplis-
sima quaq; laetitia iubdit quemam vel paruo
querimoniam, coniugatione quidam mellis & fel-
lis Vbi uber, ibi tuber.

70 Omnia proposuit labore Deus.

Horatius. Nihil sine magno vita labore dedit
mort. lib⁹. Et Verg. Labor omnia vincit impro-
bus. Ferut fabulae Ionē hominibus omnia vena-
lia exposuisse, preciū esse laborem. Dicī non pos-
tēt, quantum in re omni valeat quantulacung;
sedulitas, ut de formicis scribit Flinius.

71 Inunodica imbecilla.

72 Modica firma.

Quum Theopōpus rex Lacedemōniorū Ephos-
ros regio imperio opposuisset, querenti vxori, q;
minorem filiis potentiam esset traditurus quam
a patre accepisset. Atqui firmior ē inquit, mōdico
cū vero tum mediocre est tū moderatum, vtrog;
dictū pertinet. Et in omni vita rex mediocres iu-
cudiōres ac stabiliōres sunt quam vastū ac immā-
nes, vnde illud Hesiodi, dimidium plus toto, q;
mediocritas nimietate præstabilior. Et Claud.
Viuuit exiguo melius.

73 Magnus ope minorum.

G Nemo

IO. LODO. VIVIS

Nemo ad magnitudinem peruenit, nisi auxilio nostrorum: quo grauius est illum infirmiores despicer, quoniam adiumento eo aduectus est, unde hoc ipsi facere liceret.

74 Vicit vim virtus.

Virtus ut deo cognata vires oes hominum infringit.

75 Strauit fortunam virtus.

Multis exemplis ostensum est, potentiores esse virtutem opibus & casibus fortuitis, ut magni & excellentes virtute viri humanos casus sublimines & intrepidi calcariant: & quibus opes succubuisserent, ea virtus superauit, velut carcerem Socrates, Rutilius exilium, inimicitiias potentum & atrociissima dictu nostri martyres.

76 Fortitudo in fortunam, non homines.

Non est fortitudo cedere, sternere, cladem hominibus afferre: hoc beluarum est, non hominum. Vera fortitudo est vitia cobibere, fortuita despicer, nihil nisi probitatis timere iacturam.

77 Optimus cibus inuidiae.

Inuidia non arrodit nisi excelsa & optimas humilia, abiecta, vilia negligit, non sunt illi esui: molestia est inuidiam ferre, & tamen molestius nihil habere inuidendum.

78 Inuidia sibi & aliis venenum.

Alia quidem perimit, sed primum seipsam: inuidis

Satellitium sive symbola.

teris inuidia est iniquissima: in hoc aequissima, quod & illum tanquam veneno consumit, in quo est, & eum vlciscitur, quem impedit.

79 inuidia & viperæ.

Ferunt hanc in lucem prodire arrosis matris lateribus, ita prius quam exeat matrem perimit: sic inuidia, primù omnium enecat eum, in quo gignitur, tum prodit pestilentissimum venenum.

80 Quod Deo & homini.

Aequum est nos ipsos voluntati dei praebere mero-
geros ac obsequentes, nobis q; idem palcere, quod
Deo, ne quis indignetur, aut improberes sic aut
aliter euenire, quum autor sit omnium Deus: nos
quorsum tendat, ignari,